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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vytvořit ekonometrický model analyzující ceny bytů na českém trhu a
specifikovat modely, které hrubě vysvětlují pohyb cen bytů v ČR z makroekonomického hlediska.
K vytvoření vhodných modelů byl využit program Gretl. Metody zvolená k analýze jsou modely OLS
a ARIMA model časových řad. Pomocí jednoduché lineární regresní analýzy byly vytvořeny modely
popisující významnost či nevýznamnost proměnných stejně jako váhu významnosti a vypovídající
schopnost modelu. U ARMA modelu se v první řadě vytvořil unit root test neboli test stacionarity
(ADF test). Následně se testovaly ARIMA modely. Nejvhodnější modely byly vybrány jako finální
výstup práce. Dostupná data se čerpala hlavně z databáze z Českého statistické úřadu (ČSÚ) a
databáze České Národní Banky (ČNB), ARAD.
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to create an econometric model analyzing housing prices in the
Czech market and to specify models that roughly explain the movement of housing prices in the
Czech Republic from a macroeconomic point of view. The Gretl program was used to create suitable
models. The methods chosen for the analysis are the OLS models and the ARIMA time series model.
Using a simple linear regression analysis, models describing the significance or insignificance of
variables as well as the weight of significance and the telling ability of the model were created. The
ARMA model primarily developed a unit root test or stationarity test (ADF test). Subsequently,
ARIMA models were tested. The most suitable models were selected as the final output of the work.
The available data were drawn mainly from the database from the Czech Statistical Office (CSO)
and the Czech National Bank (CNB) ARAD database.
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ÚVOD

Trh nemovitostí je dnes velmi živě diskutované téma nejen v České republice, ale i po celém světě.
I proto je toto téma velmi oblíbené mezi ekonomy po celém světě. Realitní trh je na českém trhu
vnímán jako velmi lukrativní investiční nástroj. Vlastnictví bytu je v ČR stále vnímáno jako bezpečné
a jisté uložení finančních prostředků. Tato skutečnost je částečně daná již historicky zavedením
socialistické bytové politiky. Na základě této transformace začaly vznikat podnikové a družstevní
výstavby a po převratu v roce 1989 začal proces privatizace. Od roku 2007 dochází k silné akceleraci
cen nemovitostí v ČR, a to i přes světovou finanční krizi.

Ekonometrie patří mezi velmi zajímavé, ač relativně mladé vědní obory. Ekonometrie je založena
na vývoji statistických metod pro odhad ekonomických vztahů, testování ekonomických teorií a
vyhodnocování. Nejběžnější aplikací ekonometrie je předpovídání různých makroekonomických a
mikroekonomických proměnných, jako jsou např. úrokové sazby, míry inflace a hrubý domácí
produkt. Při ekonometrickém modelování je vzhledem ke komplexitě běžné využívat počítačové
softwary jako jsou např. EViews, SPSS, XLSTAT a mnoho jiných. Pro potřeby diplomové práce byl
zvolen software Gretl. Klíčovým předpokladem ekonometrického modelování je věrohodný datový
zdroj bez zkreslených a zmanipulovaných dat. Klíčové zdroje dat pro diplomovou práci jsou národní
databáze ČSÚ, ARAD a evropský EUROSTAT. Stěžením může však být obtížné získání dat,
neexistence všech potřebných dat v databázích či zpožděná data.

Cílem práce je vytvoření ekonometrického modelu vysvětlující ceny bytů v České republice.
K tomuto cíli lze dojít po splnění následujících dílčích cílů:

• sběr dat z národních databází,
• definování klíčových proměnných,

• analýza dat,
• sestavení modelu,

• zhodnocení výstupů.

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí. První kapitola se zabývá vybranými determinanty trhu
nemovitostí v České republice. Vybrané proměnné jsou kategorizovány do poptávkové a nabídkové
části. Jednotlivé determinanty jsou zanalyzované a graficky doplněné.

Kapitola 2 s názvem „Determinanty“ má za úkol popsat determinanty nabídkové a poptávkové vlivy
na ceny nemovitostí v ČR. Pro vhodnější porovnání a zbavení se změny struktury byla majorita
determinantů přepočítaná na index porovnávající hodnotu s předešlým obdobím. Tato kapitola má
také za úkol vysvětlit zkratky použité v modelování za pomocí softwaru Gretl.

Následující kapitola (3. kapitola) nazvaná „Konstrukce modelu“ popisuje charakteristiky časové řady
a metodologie zvolené k modelování cen nemovitostí. Identifikuje a vysvětluje jednoduchý lineární
regresní model a v neposlední řadě popisuje ARMA model podle Box-Jenkins metodologie

V kapitole 4 jsou pomocí softwaru Gretl na základě ekonometrického modelování odhadnuty
modely popisující ceny bytů v České republice pro období od roku 2009 do roku 2018. Pro
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konstrukci byly použity jednoduchá lineární regrese a ARMA model a následně obě varianty
ekonometricky verifikované za pomocí patřičných testů. Metoda komparace ekonometrických
modelů a hypotéz je nedílnou součástí této kapitoly. Stejně tak jako komparace p-hodnot se
zvolenou hladinou významností 𝛼. Při konstrukci jednoduché lineární regrese je aplikována metoda
pokus-omyl pro výběr potenciálních adekvátních vysvětlujících proměnných.

Cíl 5. kapitoly je zhodnocení vytvořených modelů. Porovnání obou modelů a také návrhy na zlepšení
modelů. Po této kapitole následuje kapitola Závěr, Seznam použité literatury, Seznam grafů,
Seznam tabulek, seznam obrázků a Přílohy.
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1 TRH NEMOVITOSTÍ V ČESKÉ REPUBLICE

V této kapitole se budeme zabývat vývojem vybraných determinantů na trhu nemovitostí v České
republice. Fundamentální faktory ovlivňující ceny nemovitostí v ČR můžeme rozdělit na
determinanty poptávky a determinanty nabídky. Vybrané determinanty budou posléze sloužit
v praktické části k vytvoření vhodného ekonometrického modelu pro stanovení cen nemovitostí
v ČR.

1.1 Determinanty poptávky

Mezi hlavní determinanty poptávky patří příjem domácností, který se skládá primárně z příjmů ze
zaměstnání (dále pak příjmy z pronájmu atp.). Tyto faktory ovlivňují celkové úspory i bohatství
domácností, dostupnost hypotečních úvěrů a rizikovost splácení hypotečních úvěrů. Mezi další
faktory, které mohou ovlivnit poptávku po nemovitostech, můžeme zařadit míru nezaměstnanosti,
míra ekonomické aktivity, demografické faktory a další. (Hlaváček a Komárek 2009)

1.1.1 Příjem domácností

Mezi nejdůležitější faktor ovlivňující poptávku můžeme řadit příjem domácností. Nejběžnějším
forma příjmů jsou měsíční příjem ze zaměstnání (příjmy ze závislé činnosti, příjmy z podnikání a jiné
samostatně výdělečné činnosti). Dalšími zdroji příjmů domácností mohou být dávky státní podpory,
příjmy z pronájmu nemovitostí a movitých věcí.

Graf 1: Průměrná hrubá měsíční mzda v ČR

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování
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Vývoj průměrné hrubé měsíční mzdy byl v období od roku 2005 do 2008 příznivý díky posílení české
ekonomiky v rámci začleněná do hospodářského prostoru EU a také silným přílivům přímých
zahraničních investic. Za tyto tři roky byl roční průměrný nárůst o téměř 7 p. b. Od roku 2009 do
roku 2013 můžeme sledovat dvě období potýkající se s recesí. První v roce 2009, kdy se Česká
republika potýkala s prudkým poklesem zahraniční poptávky a druhé období 2012 až 2013, k dy se
propadla poptávka domácí (ČNB 2019a). V tomto období byl průměrný roční nárůst hrubé měsíční
mzdy o 2,1 p. b. Od roku 2015 zažívá česká ekonomika období konjuktury. Roční nárůst průměrné
mzdy je v průměru o 5 p. b.

1.1.1.1 Zadlužení soukromého sektoru

Meziroční nárůst zadluženosti domácího soukromého nefinančního sektoru v poměru k HDP vzrostl
o více než 1 p. b. – tvořící téměř 89 % HDP ke konci roku 2018. Toto navýšení znamená nárůst o 13
p. b. za posledních 10 let. V relaci s HND tvoří míra zadluženosti téměř 96 % hrubého národního
důchodu. Česká národní banka (ČNB) vhledem k současnému vývoji celkové zadluženosti
upozorňuje na možnost výskytu strukturálního rizika, zejména za předpokladu nedostatečného
růstu HND. (ČNB 2019a)

Graf 2: Zadluženost domácností v ČR


[…]


heteroskedasticita, normalita reziduí a test specifikace modelu. Autokorelace se u regresního

modelu neprokázala podle testu Durbin-Watsona, tzn. že jsou chybové složky nesystematické.

Whiteův test potvrdil požadovanou homoskedasticitu tedy, že rezidua mají stejný konstantní

rozptyl. Test specifikace modelu byl proveden pomocí Ramsey RESET test, který potvrdil vhodnost

modelu se správnou specifikací. Poté následovalo testování normality reziduí, kde téměř všechny

testy (3 ze 4) normality prokázaly normalitu chybových složek na stanovené hladině významnosti.

Předpokladem modelu autoregresního klouzavého průměru je stacionarita proměnných. V prvním

kroku byly otestovány proměnné pomocí ADF testu neboli unit root testu (test jednotkového

kořene), který prokázal nestacionaritu u průměrné měsíční mzdy a REPO sazby. Časové řady musely

být tedy převedeny na stacionární pomocí diference, která stacionaritu zajistila. V našem případě

byla dostačující první diference. Dále následovalo modelování ARMA modelu, kdy nejvhodnější

model byl zvolen ARMA(2,2) tzn. 2. zpoždění u AR procesů a 2. zpoždění u MA procesů. Tento

model prokázal statistickou významnost u cen pozemků, počtu zhotovených nemovitostí a míry

nezaměstnanosti. V neposlední řadě byl proveden test verifikace autokorelace modelu, který je u

časových řad klíčový. Bylo provedeno grafické testování, které bylo doplněno Ljung-Box testem.

Oba testy prokázaly nepřítomnost autokorelace. Heteroskedasticita byla analyzována ARCH

testem, který nezamítl nulovou hypotézu homoskedasticity. V neposlední řadě byl proveden test

normality za pomocí Chí-kvadrátu dobré shody, který stejně jako u regresního modelu prokázal

normalitu reziduí na stanovené hladině významnosti.

Srovnání vypovídací hodnoty modelu ARMA a jednoduché lineární regrese vyšlo z hlediska

informací lépe OLS model. Regresní model je také preferovanější i kvůli omezenému počtu časových

| 42

řad a jeho frekvenci sledování. ARMA model je vhodnější pro šetření časových řad s vyšším počtem

sledování.

Návrhy na zlepšení modelu lineární regrese mohou např.:

• Volba různé délky časové řady,

• Volba jiné frekvence sledování,

• Vytvoření nového modelu s jinými determinanty,

• Přidání determinantů dle regionů.

U ARMA modelů není možné tolik zasahovat jako u OLS. Vhodnější by však byl model s vyšším

počtem sledování a delší časové řady.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření ekonometrického modelu popisující cenu bytů
v České republice. Jednoduchý lineární regresní model byl úspěšně vytvořen a následně i
ekonometricky verifikován. Byl vytvořen i ARMA model, který byl následně taktéž verifikován. I
přestože byly oba modely verifikovány, vhodnější model k určení ceny bytů v ČR a se zvolenými
determinanty v práci považujeme OLS model. Tento model má vyšší vypovídací hodnotu a zároveň
je méně citlivý na délku pozorování než ARMA model.

Dílčí sběr dat z národních databází byla časově náročná aktivita, která se však vyplatila. Z důvodu
potřeby stejné délky a frekvence sledování všech determinantů vzniklo optimální sledovací období
od roku 2009 do roku 2018 na kvartální bázi, i když je toto období považováno za spíše kratší a
žádanější by bylo období delší. Z důvodu vyhnutí se zkreslujících a nepřesných dat byly využity
pouze národní a nadnárodní databázové systémy, a to ARAD od ČNB, ČSÚ databáze a EUROSTAT
databáze. I přestože jsou data z těchto databází aktualizovaná se zpožděním, mohou garantovat
přesnost a kvalitu dat.

Definování klíčových proměnných bylo uchopeno v teoretické části sloužící k pochopení, jak funguje
vysvětlující proměnná, jakých hodnot nabývá, jaký byl historický vývoj a také vztah k vysvětlované
proměnné. Tyto potenciální vysvětlující proměnné byly po analýze použité při konstrukci příkladu,
na základě kterého došlo k sestavení nejvhodnějších modelů.

Pro sestavení modelů, bylo třeba v první řadě popsat časové řady a jejich charakteristiku. Práce je
věnovaná analýze determinant pomocí dvou přístupů OLS a ARMA. Tyto modely byly v praktické
části přestaveny a zformulovány. Po konstrukci byla potřeba také modely ekonometricky
verifikovat.

Zhodnocení výstupů se věnuje kapitola 5, která popisuje výsledky jednotlivých přístupů. Model OLS
vysvětluje 73 % proměnlivosti cen bytů v ČR a je vysvětlen zejména měsíční průměrnou mzdou a
REPO sazbou. Vliv také pozorujeme u počtu zhotovených bytů a míry nezaměstnanosti. U ARMA
modelu se prokázaly statisticky významné proměnné ceny pozemků, počet zhotovených
nemovitostí a míra nezaměstnanosti. Oba modely tedy indikují významnost dvou vysvětlujících
proměnných.

Všechny dílčí cíle byly naplněny, a tudíž lze konstatovat, že celkový cíl práce byl splněn. Kromě
zadaných cílů, práce také popisuje návrhy na zlepšení modelu. Konkrétně se jedná o zvolení jiné
délky pozorování, a to zejména při využití ARMA modelu. Stejné pravidlo platí i při jiné frekvenci
sledování, tzn. přesnější by byly namísto kvartálních dat, data měsíční. Dalším návrhem je
konstrukce nového modelu s jinými determinanty. Model pracuje převážně z makroekonomickými
daty, tudíž lze sestavit model s jinými determinanty jako např. region, vlastnictví, počet pokojů,
přítomnost lodžie atp.
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