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Předložená práce si vytýčila jako cíl vytvořit ekonometrický model analyzující ceny bytů na českém

trhu, s tím že čerpá data z ČSÚ, ČNB a ARAD. Práce využívá postupy pro analýzu časových řad,

konkrétně běžný lineární regresní model a dále metodologii stochatistických časových řad ARIMA.

Na počátku práce diplomantka vhodně popisuje klíčové determinanty poptávky a nabídky, které

následně využívá ve svých modelech. V této části bych vytkl užívání měřítek u některých grafů, které

(výrazně) zkreslují interpretaci (nejvíce je to patrné u grafu 5, kde autorka hovoří o strmém růstu, ač

jsou rozdíly věcně nepatrné). Ačkoli jsou uvedeny grafické či tabulkové popisy jednotlivých

prediktorů, prediktorem pak není absolutní hodnota, ale řetězový index (viz str. 23). Bylo by možná

proto dobré, aby práce obsahovala i základní popisné statistiky těchto hodnot.

V obecném výkladu časových řad se nevhodně míchají pojmy z oblasti deterministického modelování

(trend, cykličnost, sezónnost) a stochastických přístupů (bílý šum) a nepoučený čtenář může být

náležitě zmaten. Jasné vysvětlení odlišností obou přístupů chybí.

Ostatně díky tomu se nedozvíme, proč autorka užívá pro stejná data regresní i ARIMA modely a co je

výhodou této kombinace, resp. který přístup by byl vhodnější. Autorka nejdříve konstruuje několik

regresních modelů, komentáře jsou adekvátní. Bohužel se občas chytila do pasti rozdílu mezi

statistickou a věcnou významností. Ač jsou vlivy mnoha prediktorů statisticky průkazné, věcně jsou

zcela nezajímavé, což autorka nedokáže postihnout. Ostatně dle míry statistické významnosti

srovnává i jednotlivé prediktory a to není správně (např. s. 30-31).

Lze ocenit, že autorka provedla i testy splnění předpokladů pro užití regresního modelu.

U ARIMA modelů mi není jasné, jak autorka dospěla k určení konkrétního modelu, tj. řádu AR či MA

procesu, protože nejdříve je aplikován model a teprve následně jsou prezentovány grafy ACF a PACF

funkcí.

Mám-li celkově shrnout své hodnocení, pak oceňuji, že se autorka pustila do poměrně komplexního

modelování časových řad fenoménu, který je více než aktuální. Vyrovnala se poměrně obstojně

s technickými složitostmi, mj. i s výpočty v Gretl. Trošku mi ale schází analytický nadhled a výraznější

pokus o formulaci věcných závěrů. Samozřejmě lze vytýkat nuance v popisech statistických procedur

a jejich algoritmů, ale to je nad síly studentů nestatistických oborů.

Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou, skrze stupnici užívanou na ČVUT jako C a navrhuji tyto

otázky k obhajobě:

1. Které prediktory jsou v OLS (regrese) modelu opravdu ty nejdůležitější a jak to lze určit?

2. Dle čeho vybíráme řád AR a MA procesu?
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s. 30 Výsledná analýza pomocí jednoduché regrese popisuje 73,22 % celého modelu Zcela jistě ne

celého modelu, ale variability závisle proměnné. Paradoxně na str. 41 uvádí autorka tuto skutečnost

správně.